
Prop. n. 269/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 42 DEL 17/01/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali e servizi alla persona

Ufficio tributi principali

Oggetto: ADESIONE ALL'ANUTEL PER L'ANNO 2019. IMPEGNO DELLA 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che in data 8/08/1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, 
l'Associazione Nazionale Uffici Tributi  Enti  Locali  (A.N.U.T.E.L.),  il  cui  scopo è 
quello  di  curare  un  più  stretto  contatto  con  gli  Organi  Superiori  per  la 
risoluzione dei problemi degli associati e per l'attivazione di eventuali proposte 
normative e legislative, curando inoltre l’aggiornamento, la qualificazione e la 
riqualificazione degli addetti all'Ufficio Tributi e del settore Finanziario degli Enti 
Locali;

Visto che questo Ente ha aderito all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici 
Tributi  Enti  Locali)  con  sede  in  Via  Comunale  della  Marina,  1  -  88060 
MONTEPAONE (CZ), e che con l’atto di adesione  si impegnava a provvedere 
con separati atti alla conferma dell’adesione anche per gli anni successivi;

Visto lo Statuto dell’Associazione; 

Considerato che l’A.N.U.T.E.L. è l’unica Associazione degli Enti Locali a carattere 
nazionale  operante  nel  settore,  il  cui  fine è quello  di  curare  un  più  stretto 
contatto con gli Organi competenti per la risoluzione di problemi degli associati 
in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal proprio statuto; 

Stabilito che l’adesione all’A.N.U.T.E.L. per gli enti del tipo “A” consente quote 
ridotte, rispetto ai non soci, per la partecipazione alle giornate di studio e ai 
corsi  di perfezionamento organizzati  annualmente in tutta Italia,  l’assistenza 
tecnico giuridica nell’interpretazione di norme, l’accesso gratuito al sito e alle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

banche dati in esso contenute, agevolazioni e sconti per abbonamenti a riviste 
del  settore, diritto ad usufruire delle agevolazioni  previste dalle convenzioni 
sottoscritte; 

Visto che la quota associativa stabilita per l’anno 2019 per gli enti del tipo “A” 
con popolazione compresa fra 20.000 e 50.000 abitanti è stata confermata in 
350,00 euro; 

Ritenuto di rinnovare l’adesione all’A.N.U.T.E.L., assumendo l’impegno di spesa 
e disponendo il pagamento della quota associativa prevista per gli enti del tipo 
“A”; 

Dato atto che con Decreto del Ministro dell’interno del 7 dicembre 2018, è stato 
disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine 
per  l’approvazione del  bilancio  di  previsione 2019/2021 da  parte  degli  enti 
locali (GU Serie Generale n.292 del 17-12-2018);

Dato  atto  che  questo  Ente  non  ha  ancora  provveduto  all’approvazione  del 
Bilancio di Previsione 2019-2021;

Visto  l’art.  163,  commi 1 e 3 del  D.  Lgs.  18/08/2000,  n.  267 in  materia  di 
esercizio provvisorio; 

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii; 
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
• lo Statuto Comunale;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 13/03/2018 con la 
quale  è  stata  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2018/2020, e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e relativi allegati;

Visto  il  Decreto  Legislativo  23 giugno 2011,  n.  118 recante  “Disposizioni  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Dato atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi; 

Attestata  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell’art. 147- bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1. di  rinnovare  l’adesione  per  l’anno  2019  all'A.N.U.T.E.L.,  (Associazione 
Nazionale Uffici Tributi  Enti  Locali) Via Comunale della Marina 1 88060 
MONTEPAONE (CZ), p. Iva 02035210794, ai sensi dell’art. 6, dello statuto 
dell’associazione,  in  considerazione  delle  motivazioni  in  premessa 
riportate, aderendo con la quota tipo A per comuni con popolazione tra 
20.000 e 50.000 abitanti; 

2. di  assumere  l’impegno  di  spesa  di  €  350,00  con  imputazione  agli 
strumenti contabili nei termini sotto indicati, considerando che trattasi di 
spese non suscettibili di frazionamento: 

Esercizio Cap./ar
t.

Importo Codice piano conti finanziario

2019 1721 350,00 U.1.03.02.99.000 U.1.03.02.99.999

e di dare atto  che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2019 2019

3. Di liquidare la spesa con successivo atto di Liquidazione, accreditando il 
suddetto importo sul  conto corrente postale n.  16657884 intestato ad 
A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ).

4. di dare atto che il presente provvedimento non necessità di indicazione 
del  CIG,  in  quanto  non  riferito  ad  alcuno  negli  ambiti  di  applicazione 
espressamente  previsti  dal  paragrafo  3.10  della  determinazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 7 luglio 2011, 
aggiornata con Delibera n. 556/2017.

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


